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modydelse, som vi krævede -  rent faktisk 400 
mio. kr. mere om året til renovering og forbed- 
ring hos lejerne. Det skal selvfølgelig fortsætte 
efter 2008. Ingen kan være i tvivl med det, jeg 
sagde i min ordførertale, og ingen skal i hvert 
fald være i tvivl med det svar, jeg har givet her. 
Det er klart Socialdemokratiets forudsætning. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg synes ikke, at fru Lissa Mathiasen rigtig sva- 
rede på det helt principielle spørgsmål, om en 
aftale er en aftale. Nu er der jo sket det, at i strid 
med den aftale, der blev indgået, har man taget 
0,9 mia. kr. ekstra op af kassen og flyttet dem 
over i statskassen.' Det er så det, der sker frem til 
2008. 

Vil Socialdemokratiet så være garant for, at 
man i hvert fald ikke tager yderligere penge fra 
kassen efter 2008, for så kan aftalen så at sige 
genoprettes, især hvis vi får et andet valgresultat 
ved næste folketingsvalg? Det har Socialdemo- 
kratiet jo lov til at arbejde for. Men jeg tror, at 
hvis det skal gå i den retning, vil det være klogt 
at give lejerne en garanti for, at det, de troede de 
sparede op til, får de også pengene til. 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Hvis man sådan ser på de sidste måneders for- 
løb, ser det i mine øjne lidt ud, som om Socialde- 
mokraterne er sprunget op som løver og faldet 
ned som lam i denne her diskussion om Lands- 
byggefondens midler. 

Nu hørte jeg hr. Keld Albrechtsen for nogle 
minutter siden bruge udtrykket, at det her er en 
særskat for lejerne. Det kan jeg give hr. Keld Al- 
brechtsen fuldstændig ret i. Man kan sagtens se 
det her som en særskat for lejerne. 

Som jeg erindrer det, var det faktisk Socialde- 
mokraterne, som første gang brugte den beteg- 
nelse, at der var tale om en særskat for lejerne, så 
vil fru Lissa Mathiasen ikke give mig ret i, at der, 
selv efter der er indgået den her aftale, er tale 
om en særskat, som påhviler lejerne og alene le- 
jerne og altså ikke folk i millionvillaer i whisky- 
bæltet? Det er stadig væk det, der står tilbage ef- 
ter denne her aftale, som nu er indgået også med 
Socialdemokraterne. 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Jeg kan forstå, at hr. Morten Homann ikke lytte- 
de, da jeg holdt min ordførertale, for der sagde 

jeg faktisk, at vi vil fra Socialdemokratiets side 
opfatte det som dybt usolidarisk, hvis ikke lejer- 
ne i den almene sektor også efter 2008 bliver sik- 
ret midler -  her taler vi altså om midler i en stør- 
relsesorden på 1,5 mia. kr. -  af de penge, som de 
netop selv har indbetalt via deres husleje til fort- 
sat renovering og forbedring af deres boliger. Så 
er det i alt fald sagt én gang til lige så klart. 

Jeg tror egentlig, at man fra Landsbyggefon- 
dens side og dermed også fra lejernes side er ret 
godt tilfreds med, at det lykkedes Socialdemo- 
kratiet under forhandlingerne at få sikret, at vi 
kom op på det beløb, som rent faktisk var en del 
af den aftale, som den daværende socialdemo- 
kratisk ledede regering lavede med Landsbyg- 
gefonden. Jeg tror faktisk, lejerne er godt tilfred- 
se med, at vi har sikret, at vi fik 400 mio. kr. mere 
om året til at kunne forbedre netop deres boli- 
ger. Jeg har ikke fået kritiske reaktioner på, at vi 
har sikret 400 mio. kr. mere. 

Man kunne vende det om og spørge: Hvad 
har SF sikret, og hvad har Enhedslisten sikret i 
kraft af ikke at turde tage et ansvar? Ikke en kro- 
ne til forbedring ekstra, ikke en smule forbed- 
ring til lejerne. 

Jeg tror faktisk, at man er ret godt tilfreds 
med, at vi hermed har fået sikret nogle flere pen- 
ge. Jeg tror også, at man ikke bare i kraft af, hvad 
jeg har sagt her i dag, men også i kraft af, hvad 
jeg har tilkendegivet adskillige gange tidligere, 
er helt på det rene med, hvad Socialdemokratiet 
står for: Når vi når 2008, er det vores ønske, at 
den renoveringsindsats, som er veldokumente- 
ret, som også jeg sagde for lidt siden, rent faktisk 
får lov til at køre videre. Vi er ikke bundet af, at 
den skal falde bort. 

Vi er til gengæld politisk og moralsk bundet 
af, og jeg har det godt med at sige det, at den re- 
noveringsindsats kommer til at fortsætte efter 
2008. Det manglede bare, ellers er der ikke den 
solidaritet, som vi gerne vil have der skal være i 
forhold til lejerne i den almene sektor. 

Kl. 15.35 

Freddie H. Madsen (DF): 
Aktivering af Landsbyggefondens midler er om- 
fattet af aftalen og udmøntes ved dette lovfor- 
slag. Forslaget sigter på at finansiere øgede 
statslige udgifter som følge af grundkapitalens 
nedsættelse fra 14 pet. til 7 pet. af anskaffelses- 
summen; at skaffe mulighed for, at Landsbygge- 
fonden kan støtte renovering og forbedringsar- 
bejde i nedslidte almene afdelinger, herunder 
forbedring rettet mod handicappede og større 


